
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_099 - FORNITURA DI 

FRIGORIFERI ED EMOTECHE 2 – LOTTO 13 DA DESTINARE AL 
LABORATORIO DI PREVENZIONE DI AGENZIA 

 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale  
 
 

 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Pierina Ghilardi 
 

DECRETO n. 424 del 30/06/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Considerato che il Direttore f.f. dell’UOC Laboratorio di prevenzione di Agenzia ha fatto richiesta 
di sostituire due apparecchiature (frigoriferi) presenti presso il Laboratorio di Prevenzione per 
consentire il normale svolgimento delle attività: 

- sostituzione apparecchiatura in uso San Giorgio ante 2000, codice 12133, loc. 31PF03 

come richiesto nel piano investimenti 2022; 

- sostituzione apparecchiatura in uso per analisi tossicologiche, codice 18976, marca 

Piardi – modello AF500 TP/AC, la quale presenta una perdita nel circuito refrigerante e 

suddetto guasto viene dichiarato non più riparabile dalla Ditta di assistenza B.S. Impianti 

S.R.L., come da documentazione agli atti; 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione per l’anno 2022”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto; 
 
Considerato che ARIA in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 20.11.2020 la 
Convenzione ARCA_2017_099 per la fornitura di frigoriferi, emoteche e congelatori della durata 
di 36 (trentasei) mesi, prorogabile per ulteriori 12 (dodici) mesi, nella quale è presente il lotto 13 
di nostro interesse; 
 
Considerato altresì che la fornitura richiesta risulta essere come da tabella sotto riportata: 
 

UFFICIO 
RICHIEDENTE 

NOME 
PRODOTTO 

CODICE 
PRODOTTO 

FORNITORE 
NR 

PEZZI 

GARANZIA E 
MANUTENZIONE 

FULL-RISK 
INCLUSA (in 

mesi) 

PREZZO 
CADAUNO 

IVA 22% 
ESCLUSA 

PREZZO  
TOTALE 
IVA 22% 

ESCLUSA 

PREZZO  
TOTALE IVA 

22% 
INCLUSA 

Laboratorio di 
Prevenzione di 
Agenzia con 

sede a 
Cremona 

Lotto 13 - 
Frigorifero 
Lt: 320 - 

540, porta 
cieca - 

Frigorifero 
600 lt  

PS600 
ACF Italia 

S.r.l 
2 36 1.223,60 € 2.447,20 € 2.985,58 € 

 
Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta Convenzione relativa all’acquisto di frigoriferi, 
emoteche e congelatori aggiudicata dalla Ditta ACF Italia S.r.l., avente sede legale in Taino (VA), 
via IV Novembre n. 52, P.IVA 01404390039; 
 
Dato atto che: 

- l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 2.447,20 (IVA 22% 

esclusa), così per un totale complessivo pari a € 2.985,58 (IVA 22% inclusa); 

- trattandosi di immobilizzazioni l’onere di € 2.985,58 è interamente finanziato, come 

previsto dal Piano Investimenti 2022, con la plusvalenza derivata dalla vendita di 

autovetture, di cui al decreto n. 528 del 07.10.2021 di ATS, codice contributo 0064; 

  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Evidenziato che: 
- la consegna e il montaggio dei prodotti deve avvenire entro e non oltre 30 (trenta) giorni 

naturali e consecutivi a decorrere dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura che 

avverrà attraverso il NECA. Nel computo del periodo di consegna non si considera il 

periodo compreso tra il 5 ed il 25 agosto nonché tra il 23 dicembre ed il 6 gennaio; 

- le condizioni di fornitura prevedono la consegna delle attrezzature, complete di ogni 

accessorio ordinato, da intendersi porto franco fino al definitivo posizionamento e 

collaudo (“pronto all’uso”). Sono a carico del Fornitore tutte le spese derivanti dal 

trasporto interno (facchinaggio), anche nel caso in cui non fosse possibile l’utilizzo di 

montacarichi/ascensori esistenti o il normale accesso dei locali ed ogni altro onere 

relativo al montaggio, installazione a regola d’arte fino al collaudo positivo dei beni forniti; 

- il collaudo delle attrezzature dovrà avvenire entro e non oltre 10 (dieci) giorni successivi 

alla data di consegna evasa; 

- in sede di collaudo, per ciascun ordinativo di fornitura e attrezzatura ordinata, deve 

essere fornita la seguente documentazione a corredo (le copie cartacee sono parte 

integrante del Libro Macchina dell’attrezzatura da conservare a cura dell’Ente 

contraente):  

o una copia digitalizzata/digitale e cartacea del manuale d’uso in italiano;  

o una copia cartacea del manuale di servizio (contenenti gli schemi elettrici e 

meccanici) e una digitalizzata/digitale;  

o una copia cartacea ed una digitalizzata del certificato di conformità alla direttiva 

93/42/CE e ss.mm.ii. ove applicabile;  

o una copia cartacea ed una digitalizzata del certificato di marcatura CE secondo 

le direttive vigenti in materia;  

o il Certificato di garanzia cartaceo e digitalizzato;  

o un Cd rom o altro supporto esterno similare leggibile dal sistema consegnato, 

contenente i software di ripristino della configurazione fornita ove applicabile; 

o copia originale dei pacchetti software e relative licenze d’uso, nonché le eventuali 

chiavi hardware e software previste dal Sistema ove applicabile;  

o una Foto dell’attrezzatura da collaudare; 

- l’assistenza tecnica di tipo “Full-Risk decorrerà dalla data del collaudo positivo e avrà 

durata pari a quanto indicato rispettivamente, per ogni modello di frigorifero e 

congelatore, nella tabella sopra riportata e deve comprendere:  

o verifiche periodiche;  

o manutenzione correttiva;  

o messa a disposizione di attrezzature muletto;  

o fornitura e sostituzione di parti di ricambio;  

o fornitura e sostituzione dei materiali soggetti ad usura; 

o ogni altro onere descritto nel Capitolato Tecnico; 

Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
  

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.;  
 
 
  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 
 
1. di aderire per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARCA_2017_099 – 

lotto 13, per la fornitura di frigoriferi, emoteche e congelatori aggiudicata dalla Ditta ACF Italia 
S.r.l., avente sede legale in Taino (VA), via IV Novembre n. 52, P.IVA 01404390039 (CIG 
9292207BC9); 
 

2. di stipulare i relativi contratti mediante l’invio degli Ordinativi di Fornitura (ODF) tramite NECA, 
negozio elettronico di ARIA; 

 

3. di dare atto che la durata del contratto di fornitura è pari a 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla 
data dell’emissione degli Ordinativi di Fornitura stimata al 01.07.2022; 

 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 2.985,58 (IVA 
22% inclusa), viene registrato al conto 102240015 “Attrezzature sanitarie scientifiche 
sterilizzati” dei bilanci sanitari di questa Agenzia per l’anno 2022; 

 
5. di dare atto che l’importo di € 2.985,58 (IVA 22% inclusa), relativo alla fornitura dei frigoriferi 

e congelatori richiesti da destinare all’UOC Laboratorio di Prevenzione di Agenzia è 
interamente finanziato, come previsto dal Piano Investimenti 2022, con la plusvalenza 
derivata dalla vendita di autovetture, di cui al decreto n. 528 del 07.10.2021 di ATS, codice 
contributo 0064; 

 
6. di dare atto che trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, 

a partire dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento 
prevista dalla legge;  
 

7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art.31 c.1 del D.Lgs. 50/2016 la dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
P.I. Marco Magnani dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 

 

9. di dare atto che il RUP dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC P.I. Marco Magnani hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
10. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


